
14. Saeimas vēlēšanas
2022. gada 1. oktobrī

2022. gada 26. septembrī

Centrālās vēlēšanu komisijas preses konference



Balsošanas iespējas

1. Klātienē jebkurā
vēlēšanu iecirknī Latvijā 
un ārvalstīs 1.oktobrī no 
7.00 līdz 20.00 pēc 
vietējā laika

4. Pa pastu TIKAI NO ārvalstīm 
(bija jāpiesakās līdz 9. septembrim)

3. Atrašanās vietā – tikai 
Latvijas teritorijā

3.1. vēlētājiem, kuri 
veselības dēļ nevar nokļūt 
iecirknī, 

3.2. slimnieku aprūpētājiem 
- tikai Latvijas teritorijā

3.3. īslaicīgās aizturēšanas 
vietās 6. Ieslodzījuma vietās

(jāpiesakās līdz 29. septembrim)

2. Nodot balsi glabāšanā 
noteiktos iecirkņos 26., 
29., 30.septembrī dažas 
stundas dienā

5. Karavīriem, zemessargiem 
starptautiskajās misijās - Kosovā



1. Balsošanas dokuments

 Latvijas pilsoņa PASE

 Latvijas pilsoņa PERSONAS APLIECĪBA

 Dalībai vēlēšanās derīga arī pase vai 
personas apliecība, kurai derīguma termiņš 
beidzies no 2020. gada 1.marta



2. Elektronisks tiešsaistes vēlētāju reģistrs 
vēlēšanu iecirkņos

Pārbauda personas balsstiesības

 Izdara atzīmi par dalību vēlēšanās

 Nodrošina principu «viens vēlētājs 
– viena balss»

 Spiedogu pasē neliks 



3. Balsošanas materiāli

Ar iecirkņa zīmogu apzīmogota 
vēlēšanu aploksne

 19 vēlēšanu zīmju komplekts

 Par balsošanas materiālu 
saņemšanu jāparakstās balsotāju 
sarakstā

Jāpārliecinās, 
ka ir iecirkņa 

zīmogs!



3. Balsošanas materiāli

 Vai drīkst balsot ar tukšu vēlēšanu 
aploksni?

 Vai manu basi tad pieskaita citam 
sarakstam?

Tukša vēlēšanu 
aploksne



4. Atzīmes vēlēšanu zīmē

 Balsojot no visām vēlēšanu, 
jāizvēlas viena – tā saraksta 
zīme, kura ievēlēšanu vēlētājs 
atbalsta

 Zīmi var atstāt negrozītu vai 
izdarīt atzīmes «+» un 
svītrojumus

Nobalsot «PRET» sarakstu nav 
iespējams



Citas atzīmes vēlēšanu zīmē

Jebkādas citas atzīmes vēlēšanu zīmē, piemēram “–”, “*”, “˅”, aizkrāsots rombs, 
pārsvītrota visa vēlēšanu zīme, uzraksti, zīmējumi  nepadara vēlēšanu zīmi par 
nederīgu. 

 Skaitot balsis par kandidātu, šādas atzīmes netiek ņemtas vērā.



5. Reģistrācijas aploksnes

Jānis
Vēlētājs

9 24

 Ja tiešsaistes reģistrs nebūs 
pieejams, balsošana jānodrošina, 
izmantojot reģistrācijas aploksni 



6. Zīmes pie iecirkņa izejas

10

 Nepārdot balsi

 Brīvās zīmes pie iecirkņa izejas

 Ziņot Valsts drošības dienestam vai 
Valsts policijai



7. Balss nodošana glabāšanā

 TIKAI 66 vēlēšanu iecirkņos Latvijā – viens vēlēšanu iecirknis katrā 
pašvaldībā, Rīgā – 20, Daugavpilī, Liepājā, Ogres novadā un Valmieras novadā –
divi šādi iecirkņi. 

 Balss nodošanas glabāšanā iecirkņu darba laiks:

- pirmdien, 26. septembrī: 17.00 – 20.00
- ceturtdien, 29. septembrī: 9.00 – 12.00
- piektdien, 30. septembrī: 10.00 – 16.00



8. Kā pieteikt balsošanu 
atrašanās vietā?

1.  Iesniedzot pieteikumu vēlētāja atrašanās vietai 

tuvākajā vēlēšanu iecirknī no 26. septembra līdz 1. 

oktobrim.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks:

- pirmdien, 26. septembrī, pl.17.00 – 20.00 
- otrdien, 27. septembrī, pl.8.00 – 11.00
- trešdien, 28. septembrī, pl.17.00 – 20.00
- ceturtdien, 29. septembrī, pl.9.00 – 12.00
- piektdien, 30. septembrī, pl.10.00 – 16.00



2. Ja vēlētājam vai vēlētāja uzticības personai ir drošs e-paraksts iesniegumu 
var sūtīt pa e-pastu pašvaldības vēlēšanu komisijai.

 Iesniegumi, kas saņemti vēlēšanu dienā līdz pl.12.00 izpildāmi obligāti, 
pārējie, ja iespējams ierasties pie vēlētāja līdz iecirkņa slēgšanai.

 Iesnieguma paraugs pieejams: www.cvk.lv

http://www.cvk.lv/


9. Covid-19 infekcijas profilakse vēlēšanu 
iecirkņos



10. Vēlēšanu novērotāji
 Vēlēšanu norisi un balsu skaitīšanu vēlēšanu iecirknī var novērot:

Partiju un partiju apvienību pilnvaroti novērotāji 
(ne vairāk kā 2 vienā iecirknī);

Centrālās vēlēšanu komisijas un attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas pilnvaroti 
novērotāji;

Centrālās vēlēšanu komisijas un attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļi;

Plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

 Par novērotājiem nedrīkst būt deputāta kandidāti.

 Novērotāji nedrīkst traucēt vēlēšanu iecirkņa komisijas darbu.



11. Filmēšana/fotografēšana vēlēšanu iecirknī



12. Kur ziņot par vēlēšanu pārkāpumiem



14.Saeimas vēlēšanu rezultāti

Vietnē: https://sv2022.cvk.lv



Ziņas par vēlētāju līdzdalību
 Balss nodošana glabāšanā – 26., 29., 30.septembrī

 Vēlēšanu dienā – ziņas par vēlētāju aktivitāti Latvijā:

 līdz pl. 8.00 (ap 9.00)

 līdz pl. 12.00 (ap 12.00)

 līdz pl. 16.00 (ap 16.00)

 Vēlēšanu dienas kopējā aktivitāte līdz pl.20.00 (ap 22.00):

 balsotāju kopskaitu vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā 

 balsotāju kopskaitu atrašanās vietā



Balsu skaitīšana
Sākas vēlēšanu iecirkņos pēc iecirkņu slēgšanas

 Pasta balsis skaitīs – 2.oktobrī, kad beidzas balsošana visos vēlēšanu iecirkņos

 5% slieksnis

 Balsis par sarakstiem

 Balsis par kandidātiem

 Balsu skaitīšana, zīmes skenējot – kurš skaita cilvēks vai programma?



Vēlēšanu rezultāti
1. Provizoriskie vēlēšanu rezultāti:

No Latvijas vēlēšanu iecirkņiem: naktī no 1. uz 2. oktobri

 No ārvalstu vēlēšanu iecirkņiem: 2. oktobra rīts

 No pasta balsošanas iecirkņiem: 2. oktobra vakarā

2. Galīgie vēlēšanu rezultāti:

 2- 3 nedēļu laikā pēc vēlēšanām



Uzziņai

 Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu 
tālrunis vēlētājiem: 67049999

 Vēlēšanu iecirkņu saraksts pieejams: 
https://www.cvk.lv/lv/velesanas/velesanu-
iecirkni

www.cvk.lv infografikas, video

#EjamBalsot

#vēlēšanas2022

#Saeimasvēlēšan

as #vēlēšanas

#VēlēšanuDiena

https://www.cvk.lv/lv/velesanas/velesanu-iecirkni
http://www.cvk.lv/
https://www.facebook.com/hashtag/v%C4%93l%C4%93%C5%A1anas2022?__eep__=6&__cft__[0]=AZXcXOATyN3sPxgBN7pglimPfC-DBdvft7VeuPbQM3oB71hf7ka9AAH9VrrNkc5fLRpgiS2B4at-qImfGqa6s2IjLL1hlWDmzEUmeLr-qhQ84uxW2iGOgUwpdwIVH1C1cji1oU90s3akdgq8ajFPWHtxA7H7NtkMz95G5aPijiHnYw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/saeimasv%C4%93l%C4%93%C5%A1anas?__eep__=6&__cft__[0]=AZXcXOATyN3sPxgBN7pglimPfC-DBdvft7VeuPbQM3oB71hf7ka9AAH9VrrNkc5fLRpgiS2B4at-qImfGqa6s2IjLL1hlWDmzEUmeLr-qhQ84uxW2iGOgUwpdwIVH1C1cji1oU90s3akdgq8ajFPWHtxA7H7NtkMz95G5aPijiHnYw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/v%C4%93l%C4%93%C5%A1anas?__eep__=6&__cft__[0]=AZXcXOATyN3sPxgBN7pglimPfC-DBdvft7VeuPbQM3oB71hf7ka9AAH9VrrNkc5fLRpgiS2B4at-qImfGqa6s2IjLL1hlWDmzEUmeLr-qhQ84uxW2iGOgUwpdwIVH1C1cji1oU90s3akdgq8ajFPWHtxA7H7NtkMz95G5aPijiHnYw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/v%C4%93l%C4%93%C5%A1anudiena?__eep__=6&__cft__[0]=AZXcXOATyN3sPxgBN7pglimPfC-DBdvft7VeuPbQM3oB71hf7ka9AAH9VrrNkc5fLRpgiS2B4at-qImfGqa6s2IjLL1hlWDmzEUmeLr-qhQ84uxW2iGOgUwpdwIVH1C1cji1oU90s3akdgq8ajFPWHtxA7H7NtkMz95G5aPijiHnYw&__tn__=*NK-R


KontaktinformācijaBiroja tālrunis

+ 371 67322688

E-pasts

cvk@cvk.lv

Mājaslapa

www.cvk.lv

Twitter

@CVK_zinas

FaceBook

@cvk.lv

Instagram

@cvk_zinas

Paldies par uzmanību!


